Primera Sesión Extraordinaria de 2021 10 de septiembre de 2021

Acta de la Primera Sesión Extraordinaria 2021

Con fundamento en los Artículos 11, 13, fracciones I, II y III; y 14, fracciones I, II, III y IV de la Ley de Evaluación de la Ciudad, siendo las 16:00 horas del día 10 de septiembre de 2021, en formato virtual, se reunieron las Consejeras Dra. Myriam Cardozo Brum; Dra. Teresa Shamah Levy; Dra. Araceli Damián González y los Consejeros Dr. Francisco Pamplona Rangel y Dr. Miguel Calderón Chelius con el fin de celebrar la Primera Sesión Extraordinaria del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México.

Lista de asistencia y Declaración de Quorum legal

En virtud de que en la lista de asistencia se advierte la presencia de cinco de los cinco integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México, se declara que existe el quorum legal para celebrar la Primera Sesión Extraordinaria del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México, por lo que todos sus Acuerdos aprobados serán válidos.

Se da paso a la lectura, discusión y, en su caso, aprobación del Orden del Día:

- 1. Lista de asistencia, verificación y declaración de quórum.
- 2. Discusión y, en su caso, aprobación del Orden del Día.
- 3. Discusión y, en su caso, aprobación del calendario de reuniones ordinarias 2021.
- 4. Discusión y, en su caso, aprobación sobre el método de medición de la pobreza de la Ciudad de México.
- 5. Discusión y, en su caso, aprobación sobre los resultados de la medición de la pobreza de la Ciudad de México.
- 6. Discusión y, en su caso, aprobación sobre el Índice de Desarrollo Social de la Ciudad de México.
- 7. Discusión y, en su caso aprobación, sobre recomendaciones emitidas por el Consejo de Evaluación del Desarrollo Social entre 2019 y 2021.
- 8. Discusión sobre el Programa Anual de Evaluaciones Externas 2021 aprobado por el Consejo de Evaluación del Desarrollo Social de la Ciudad de México.
- 9. Discusión sobre Evaluaciones Externas 2021.
- 10. Discusión sobre la Evaluación de las políticas públicas implementadas por el Gobierno de la Ciudad de México y las Alcaldías para enfrentar la pandemia por COVID-19.
- 11. Discusión sobre la Evaluación de la Política Social de las Alcaldías de la Ciudad de México.
- 12. Discusión y, en su caso, aprobación del Acta de la Primera Sesión Extraordinaria del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México.

1 de 3



Primera Sesión Extraordinaria de 2021 10 de septiembre de 2021

ACUERDOS

Número	Acuerdo				
Acuerdo CECM/ISE/01/2021	Con fundamento en los Artículos 11, 13, fracciones I, II y III; y 14, fracciones I, II, III y IV de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad el Orden del Día para la Primera Sesión Extraordinaria del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México.				
Acuerdo	Con fundamento en los Artículos 11, 13, fracciones I, II y III; y 14, fracciones I, II, III y IV de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad el siguiente calendario de sesiones ordinarias de 2021:				
CECM/ISE/02/2021		Número ses	ión Fecha	· ·	
OLOW//OL/02/2021		ISO	22/09/21	V	
		II SO	20/10/21		
		III SO	17/11/21		
		IV SO	08/12/21		
Acuerdo CECM/ISE/04/2021	la Ciudad de México aprueban por unanimidad utilizar el Método de Medición Integrada de la Pobreza (MMIP) como método oficial en la Ciudad de México. Con fundamento en el Artículo 8 inciso a de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México, aprueban por unanimidad los Besultados de la				
CECIVI/13E/04/2021	la Ciudad de México aprueban por unanimidad los Resultados de la Medición de la Pobreza de la Ciudad de México, 2020.				
Acuerdo CECM/ISE/05/2021	Con fundamento en el Artículo 8 inciso a de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad el Índice de Desarrollo Social de la Ciudad de México, 2020.				
Acuerdo CECM/ISE/06/2021	Con fundamento en el Artículo 8 fracción VIII y Séptimo Transitorio de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad dar seguimiento a las recomendaciones emitidas por el Consejo de Evaluación del Desarrollo Social entre 2019 y 2021, en cumplimiento del procedimiento establecido en la normativa aplicable en el momento en el que se emitieron las recomendaciones.				
Acuerdo CECM/ISE/07/2021	Con fundamento en el Artículo 8 fracción IV, Séptimo y Undécimo Transitorios de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad dar continuidad al Programa Anual de Evaluaciones Externas 2021 publicado por el Consejo de Evaluación del Desarrollo Social de la Ciudad de México.				

1 de 3

H

A

Primera Sesión Extraordinaria de 2021 10 de septiembre de 2021

	Con fundamento en el Artículo 8 fracción I, Séptimo y Undécimo Transitorios de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad la siguiente distribución para la coordinación de las evaluaciones externas 2021:				
Acuerdo	Evaluación	Coordinaciones			
CECM/ISE/08/2021	Evaluación de Políticas Públicas de Vivienda en la Ciudad de México	Myriam Cardozo Brum y Teresa Shamah Levy			
	Evaluación de Políticas Públicas de Educación en la Ciudad de México	Teresa Shamah Levy y Francisco Pamplona Rangel			
	Evaluación de Políticas Públicas de Empleo en la Ciudad de México	Miguel Calderón Chelius y Francisco Pamplona Rangel			
Acuerdo CECM/ISE/09/2021	Con fundamento en el Artículo 8 fracción I, Séptimo y Undécimo Transitorios de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad el Segundo Informe Parcial de la Evaluación de Políticas Públicas de Vivienda en la Ciudad de México.				
Acuerdo CECM/ISE/10/2021	Con fundamento en el Artículo 8 fracción I, Séptimo y Undécimo Transitorios de la Ley de Evaluación de la Ciudad de México, las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad aceptar el Reconocimiento "Buenas prácticas de monitoreo y evaluación en las entidades federativas, municipios y sociedad civil, 2021" otorgado por el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL) a la Evaluación de la Política Social de las Alcaldías 2018-2020.				
Acuerdo CECM/ISE/11/2021	Las y los integrantes del Consejo de Evaluación de la Ciudad de México aprueban por unanimidad el Acta la Primera Sesión Extraordinaria del Consejo de Evaluación como Organismo Constitucional Autónomo.				

INTEGRANTES

Dra. Myriam Cardozo Brum

Consejera

Dr. Francisco Pamplona Rangel

Consejero

Dra. Araceli Damián González

Presidenta

Dra, Teresa Shamah Levy

Consejera

Dr. Miguel Calderón Chelius Consejero

Calle Juan Sánchez Azcona 1510. Col. Del Valle Sur Alcaldía Benito Juárez. C.P. 03100, Ciudad De México Tel. 5663 1419 y 5662 2294

3 de 3

¥C 9 ... 4 ...

Primera Sesión Extraordinaria 2021 10 de septiembre de 2021

. j

LISTA DE ASISTENCIA

CONSEJERA/O	CARGO	FIRMA
Dra. Myriam Cardozo Brum	Consejera	Surpisee Godge
Dra. Teresa Shamah Levy	Consejera	Tous Sheh long
Dr. Francisco Pamplona Rangel	Consejero	Transifo for 14 fg.
Dr. Miguel Calderón Chelius	Consejero	
Dra. Araceli Damián González	Presidenta *	Africa,
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

X